Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0395/2021
Em, 23 de julho de 2021.

SOLICITA AO EXMO. SENHOR PREFEITO A
ABERTURA DE UM ESF - ESTRATÉGIA SAÚDE
DA FAMÍLIA, NO BAIRRO SANTA MARGARIDA -
TAMOIOS, NESTE MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº Sr. Prefeito solicitando que seja aberto um ESF - Estratégia Saúde da Família,
no Bairro Santa Margarida - Tamoios, neste Município.

Sala das Sessões, em 23 de julho de 2021.

OSÉIAS RODRIGUES COUTO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

A Estratégia Saúde da Família (ESF) visa à reorganização da atenção básica no
País, de acordo com os preceitos do Sistema Único de Saúde, e é tida pelo Ministério da
Saúde e gestores estaduais e municipais como estratégia de expansão, qualificação e
consolidação da atenção básica por favorecer uma reorientação do processo de trabalho
com maior potencial de aprofundar os princípios, diretrizes e fundamentos da atenção
básica, de ampliar a resolutividade e impacto na situação de saúde das pessoas e
coletividades, além de propiciar uma importante relação custo-efetividade.

A abertura deste equipamento nesta localidade visa atender moradores da
Sinagoga, Santa Margarida e Unamar.

Diante do exposto, solicito apoio dos Nobres Edis para a presente Indicação.